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Comprovativo da Candidatura POSEUR-03-1911-FC-000037

Identificacdo

Concurso
Cabdigo
Designacéo

Programa Operacional

Eixo Prioritario
Objetivo Tematicc

Prioridade de Investimento

Plano Estratégico
Identificac&o da Operacéo
Cddigo Universal
Estado
Data Estado

Designacéo da Operagéo

Descri¢édo da Operacéo

Objectivos da Operacgéo

POSEUR-11-2015-18

PRO’MOQAO DA RECICLAGEM MULTIMATERIAL E ORGANICA DE
RESIDUOS URBANOS

Programa Operacional da Sustentabilidade e Eficiéncia no Uso de
Recursos

Proteger o ambiente e promover a eficiéncia dos recursos
Preservar e proteger o ambiente e promover a eficiéncia energética

Investimentos no setor dos residuos para satisfazer os requisitos do
acervo ambiental da Unido e atender as necessidades de
investimento identificadas pelos Estados-Membros que véo além
desses requisitos;

POSEUR-03-1911-FC-000037
Submetida

28-01-2016

Dinamizacéo e Otimizacdo dos modos de Recolha Seletiva
Multimaterial na Resiestrela, para cumprimento das metas do PERSU
2020

Pretende-se com o presente projeto, e tendo em conta os objetivos
do PERSU 2020 o aumento da preparacao para reutilizacdo, da
reciclagem e da qualidade dos reciclaveis através do aumento da
guantidade e qualidade dos materiais recolhidos. Para este efeito
prevé-se a implementacao das seguintes medidas:

? Otimizar e alargar, quando justificavel para a eficacia do servico, as
redes de recolha seletiva, promovendo a proximidade ao utilizador,
especialmente no que concerne aos residuos de embalagens, REEE,
pilhas e acumuladores usados e 6leos alimentares usados;

? Desenvolver acdes especificas para o reforgo da recolha seletiva
nos sectores de comércio e servigcos, em especial no canal HORECA
e IPSS;

? Alargar a recolha seletiva dos pequenos produtores a todos os
municipios e Explorar mais o potencial de recolha porta-a-porta,
especialmente nas zonas com maior densidade populacional;

? Implementar a recolha de residuos reciclaveis em eventos..
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Resumo

Descrigéo do Estado Atual dos
Trabalhos

Diagnéstico da realidade visada com a
implementacdo do projeto

Caracterizacao
Calendarizacéo Prevista
Data prevista de Inicio
Data prevista de Concluséo

Localizacdes

NUTS2 NUTS3

Beiras e Serra da
Estrela

Centro

Natureza do Investimento
Cadigo
Designacao
Com utilizagéo econdémica

Classificagdo Econ6mica

Fundao

A presente Operacéo tem por objetivo responder a prioridade
nacional de cumprimento das metas comunitarias, nomeadamente da
meta de retoma de recolha seletiva e da meta de preparacéo para
reutilizacéo e reciclagem, constantes no PERSU2020.
Presentemente, os atuais equipamentos afetos a atividade de recolha
seletiva, mostram-se insuficientes para que a RESIESTRELA-
Valorizagdo e Tratamento de Residuos Solidos, S.A. consiga garantir
o cumprimento das metas referidas. Esta situacao justifica uma
pronta e adequada intervencgédo por forma a evitar situacfes futuras
de incumprimento.

A presente Operacéo enquadra a tipologia de investimento da
Prioridade 6i — “Investimentos no Sector dos Residuos para satisfazer
0s requisitos de acervo da Unido em matéria de Ambiente e para
satisfazer as necessidades de investimento que excedam esses
requisitos, identificadas pelos Estados-Membros”..

Com a presente candidatura prevé-se dotar a RESIESTRELA -
Valorizagdo e Tratamento de Residuos Sdlidos, S.A., de meios
materiais necessérios para desenvolver as a¢des previstas no seu
Plano de Acdo do PERSU 2020 — PAPERSU, elaborado em
cumprimento do disposto no art.° 16.°, do Decreto-Lei n.° 178/2006,
de 5 de setembro, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.°
73/2011, de 17 de junho, e assim cumprir com as metas ai definidas.

Conforme Meméria Descritiva (DOC10)

Conforme Memoéria Descritiva (DOC10)

01-04-2016
31-08-2018
Concelho Freguesia Percentagem
Alcaria 100,00%
2

Equipamento/material

Sim
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CAE

38212

Tratamento e eliminacédo de outros residuos

© ADsC

Designacéo Percentagem

100,00%

n&ao perigosos

Medidas de publicidade

Designacao

Conforme Memodria Descritiva (DOC10) e Plano Comunicagéo
(DOC22)

Identificacdo do Responséavel Técnico da Operacéao

Nome do responséavel
Cargo do responsavel
Servigo/Departamento
Telefone do responsavel
Telemovel do responséavel
Email do responsavel

Email alternativo

Carlos Manuel Martins Pais
Director Geral
Direccéo Geral

275779337

carlos.pais@resiestrela.pt

geral@resiestrela.pt

Articulacdo com outras operacdes ou programas

No ambito do QREN
Continuacao
Complementar

No &mbito do Portugal 2020
Continuacao
Complementar

FSE / FEDER

No &dmbito de outros Programas
Nacionais ou Comunitarios

Continuacao
Complementar
Beneficiarios
Beneficiario
RESIESTRELA - VALORIZAQAO E
TRATAMENTO DE RESIDUOS
SOLIDOS, S.A.

Caracterizacdo do Financiamento

Nao

NIF Percentagem
507718232

Principal
100,00% Sim
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Forma de Financiamento
Financiamento da Operagéao

Custo Total (1)

Invest. N&o Elegivel (2)

Invest. Elegivel Ndo Comparticipado (3)

Investimento Elegivel (4=1-2-3)

Operacao Geradora de Receitas
Custo Total Atualizado (5)

Receitas Liquidas Atualizadas (6)

Despesas Elegiveis (7=5-6)

Défice de Financiamento (8=7/5)

Montante Maximo Elegivel (9=4x8)

Elegivel Nao Comparticipado Receitas (10=4-9)

Total Elegivel Nao Comparticipado (11=10+3)

Taxa de Cofinanciamento
Contribuicdo FEDER/FC
Financiamento Privado
Financiamento Publico Nacional
Fontes de Contrapartida Privada
Capitais Proprios
Capital
Prestacdes Suplementares de Capital
Auto Financiamento
Capitais Alheios
Financiamento Instituices de Crédito
Empréstimos por Obrigacdes
Suprimentos Consolidados

Outras Dividas a Sécios/Acionistas

Subvencdo Ndo Reembolsavel

1520 000,00 €
0,00 €
0,00€

1520 000,00 €

Nao

1520 000,00 €

0,00 €

0,00 €

85,00%
1292 000,00 €
228 000,00 €

0,00 €

0,00 €
0,00 €
0,00 €
228 000,00 €
0,00 €
0,00 €
0,00 €
0,00 €

0,00€
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Fornecedores de Investimentos
Locacéo Financeira
Financiamento das Empresas

Fontes de Contrapartida Publica Nacional

Orcamento de Estado

Capitulo 50

Capitulo 3

Outras Fontes
Autarquia Local
Empresas Publicas
Orgamento Regional

Outras

Para operac8es com Contrapartida publica/OE

Cédigo Orcamento de Investimento
Desig. do Projeto em Orgcamento de Invest.
Ministério
Servico
Empréstimo BEI

Recurso Emprestimo BEI

Recurso Emprestimo BEI Cadigo

Recurso Emprestimo BEI Montante

Recurso Emprestimo BEI Data

Caracterizacao do Plano de Investimento

Componentes

© ADsC

0,00 €
0,00 €

0,00 €

0,00 €
0,00 €
0,00 €
0,00 €
0,00 €
0,00 €
0,00 €

0,00 €
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Componente

Designacéo

2 Aquisigdo de bens

16 Construgoes diversas

Beneficiario

507718232

507718232

Inv Elegivel

Inv Nao Elegivel

1270 000,00€

250 000,00€

1520 000,00€

© ADsC

Inv Elegivel Nao
Comparticipado

0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€

Reparticdo Anual do Investimento por Fonte de Financiamento

Outros

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

Despesa Privado Elegivel Nao Né&o Elegivel
Publica Comparticipado
0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
859 775,00€ 151 725,00€ 1011 0,00€ 0,00€
500,00€
240 975,00€ 42 525,00€ 283 0,00€ 0,00€
500,00€
191 250,00€ 33 750,00€ 225 0,00€ 0,00€
000,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
1292 228 000,00€ 1520 0,00€ 0,00€
000,00€ 000,00€

Reparticdo Anual do Investimento Privado por Fonte de Financiamento

Empréstimos
por Obrigacdes

Ano FEDER/FC Orgamento Autarquia Empresas Orgamento
de Estado Local Publicas Regional
2014 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
2015 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
2016 859 775,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
2017 240 975,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
2018 191 250,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
2019 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
2020 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Total 1292 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
000,00€
Ano Capital Prestacoes Autofinanciame  Instituigdes de
Suplementares nto Crédito

2014 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€

2015 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€

2016 0,00€ 0,00€ 151 725,00€ 0,00€

2017 0,00€ 0,00€ 42 525,00€ 0,00€

2018 0,00€ 0,00€ 33 750,00€ 0,00€

2019 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€

2020 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€

Total 0,00€ 0,00€ 228 000,00€ 0,00€

Indicadores

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

Suprimentos
Consolidados

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

Outras Dividas

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

Fornecedores Locagao Empresas
Financeira
0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€

Agéncia para o
Desenvoluimento e
GCoesdo. LP.

Custo Total

1270 000,00€

250 000,00€

1520000,00

Custo. Total

0,00€

0,00€

1011 500,00€

283 500,00€

225 000,00€

0,00€

0,00€

1520 000,00€

Custo Total

Privado

0,00€

0,00€

151 725,00€

42 525,00€

33 750,00€

0,00€

0,00€

228 000,00€
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Indicador Tipo
Capacidade adicional Realizagao
de reciclagem de
residuos
Incremento na Resultado

Acessibilidade ao
servico recolha seletiva

Residuos Urbanos (RU) Resultado
preparados para

reutilizacéo e

reciclagem, no total de

RU reciclaveis

Deposicdo de RUB em Resultado
aterro

Informacdo Complementar

Nome da Informacdo Complementar

Documentos
Tipo
Estudo de Viabilidade

Documentos justificativos

Documentos justificativos

Declaracdo de Compromisso

Estudo de Viabilidade

Comprovativo
Documentos justificativos
Pareceres de Entidades
Externas

Documentos justificativos

Documentos justificativos

Comprovativo

Comprovativo
Documentos justificativos
Cronograma

Memoria Descritiva

© ADsC
be
Unidade Meta Valor Referéncia Ano Alvo Observacoes
Ton./ano 7990,00 5118,00 2020 Valor Absoluto
% 57,00 57,00 2020 Nota Explicativa em
Meméria Descritiva
% 5,20 0,00 2020 Conforme detalhe em
Memodria Descritiva DOC10
% 9,00 0,00 2020 Conforme detalhe em
Memoéria Descritiva DOC10
Valor
Nome Data Utilizador

DOC18-Resistrela Memoria
Descritiva EVF Final.PDF

DOC15-Resiestrela - PDM - ET
Guarda - Uso do Solo_2000.pdf

DOC14-Resiestrela - Mapa
previséo de localizagao
Ecopontos.pdf

DOC1le2-Resiestrela -
Declaracéo.pdf

Ponto 18 - Anexo-1 Resiestrela.xlsx
DOC12B-Resistrela Anincio 2015-
0JS249-454059-pt.pdf

DOC15-Resiestrela - PDM
CTRSU.pdf

DOC21-Resistrela Seamb.pdf

DOC5-Resiestrela - consulta
situacao tributaria.pdf

DOCT7-Resiestrela - Certificado
IVA.pdf

DOC12-Resiestrela -
DRN°7683_2015 - Anuncio caixas
30 m3.pdf

DOC12A-Resistrela Anlncio
Concurso.pdf

DOC14-Resiestrela - Planta
guarda_nova_area_coberta.pdf

DOC11-Resiestrela -
Anexol_quadrodespesa.pdf

DOC10-Resiestrela - Memoria
descritiva RS_FINAL.pdf

26/01/2016 00:20 127435557

26/01/2016 00:19 127435557

28/01/2016 12:11 507718232

26/01/2016 00:15 127435557

27/01/2016 22:28 127435557
26/01/2016 00:17 127435557

26/01/2016 00:20 127435557

26/01/2016 00:21 127435557

26/01/2016 00:16 127435557

26/01/2016 00:16 127435557

26/01/2016 00:18 127435557

26/01/2016 00:17 127435557

26/01/2016 00:19 127435557

26/01/2016 00:17 127435557

28/01/2016 12:42 507718232
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« 2020
Documentos justificativos
Documentos justificativos
Documentos justificativos
Comprovativo
Pareceres de Entidades
Externas
Despesas a realizar
Documentos justificativos
Documentos justificativos

Documentos justificativos

Documentos justificativos

DOC22-Resiestrela - Plano
Comunic RS.pdf

DOC3-Resiestrela - Declar sistema
inf contabilistica.pdf
DOC16-Resiestrela - Declaracao
Plano investimentos.pdf

Comprovativo da Candidatura
POSEUR-03-1911-FC-000037.pdf

DOC20-Resiestrela - Parecer APA -
Recolha.pdf

DOC17-Resiestrela - Doc
justificativos custos - RS.PDF

DOC14-Resiestrela - Mapa de
localizacao.pdf
DOC4-RESIESTRELA - ERSAR
RUO06.pdf

DOCG6-Resiestrela - Consulta
situacao contributiva.pdf

DOC23-Resiestrela - cumprimento
ponto 10.3.4 - RS.PDF

26/01/2016 00:21 127435557

26/01/2016 00:15 127435557

27/01/2016 22:29 127435557

28/01/2016 12:50

26/01/2016 00:20 127435557

26/01/2016 00:20 127435557

26/01/2016 00:18 127435557

26/01/2016 00:16 127435557

26/01/2016 00:16 127435557

26/01/2016 00:21 127435557
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Termos e Condicdes de Submisséo de candidatura

10.
11.

12.
13.

ter conhecimento das normas nacionais e comunitarias que regulam o acesso aos apoios no ambito dos FEEI e
assegurar 0 seu cumprimento;

ndo deter nem ter(em) detido mais de 50% do capital de uma empresa, por si, pelo seu cénjuge ndo separado de
pessoas e bens ou pelos seus ascendentes ou descentes até ao 1° grau, bem como por aquele que consigo viva
em unido de facto, que nédo apresente situagao regularizada em matéria de reposi¢cdes no ambito de financiamentos
dos FEEI;

que se encontra legalmente constituido e pode desenvolver a sua atividade no territorio abrangido por este Programa
Operacional ou Programa de Desenvolvimento Rural e respetiva tipologia de operacéo e investimento;

gue autoriza a consulta a sua situagéo tributaria e contributiva perante a Fazenda Publica e Seguranga Social, de
modo a ser confirmado que tem a sua situagéo regularizada;

gue tem a sua situacao regularizada em matéria de reposi¢cdes no ambito dos financiamentos do FEDER, FSE,
Fundo de Coeséo, FEADER (agricultura) e FEAMP (pescas);

gue se encontra certificado nos dominios de formagao abrangidos pela candidatura ou que ira contratar, para o
efeito, entidade(s) formadora(s) certificada(s), nos casos aplicaveis;

que nao esta impedido de recorrer ao financiamento do FEDER, FSE, Fundo de Coesédo, FEADER (agricultura) e
FEAMP, nos termos do art® 14° do Decreto-Lei n® 159/2014 de 27 de outubro;

que ndo apresentou a mesma candidatura a outra autoridade de gestao, no ambito da qual ainda esteja a decorrer o
processo de decisdo ou em que a decisdo sobre o pedido de financiamento tenha sido favoravel;

gue assegura o cumprimento da programacéo temporal e fisica da operagao;

gue assegura a disponibilidade orgamental em niveis adequados a execugédo da operacao, de acordo com a
programacéao;

que possui ou tem capacidade para assegurar, até a aprovacao da candidatura, os meios técnicos, fisicos e os
recursos humanos necessarios ao desenvolvimento da operacéo;

gue sdo verdadeiras as informagdes constantes desta candidatura;

gue a entidade dispde de contabilidade organizada em conformidade com o Plano Oficial de Contabilidade que Ihe é
aplicavel.

Resumo dos Dados:

Nome Beneficiario RESIESTRELA - VALORIZAGAO E NIF 507718232
TRATAMENTO DE RESIDUOS
SOLIDOS, S.A.

Submetido por ANTONIO JOSE BORGES TEIXEIRA NIF 150013264

Data de Submissao 28-01-2016




