



#### Comprovativo da Candidatura POSEUR-03-1911-FC-000037

#### <u>Identificação</u>

#### Concurso

Código POSEUR-11-2015-18

Designação PROMOÇÃO DA RECICLAGEM MULTIMATERIAL E ORGÂNICA DE

RESÍDUÓS URBANOS

Programa Operacional Programa Operacional da Sustentabilidade e Eficiência no Uso de

Recursos

Eixo Prioritário Proteger o ambiente e promover a eficiência dos recursos

Objetivo Temático Preservar e proteger o ambiente e promover a eficiência energética

Prioridade de Investimento Investimentos no setor dos resíduos para satisfazer os requisitos do

acervo ambiental da União e atender às necessidades de

investimento identificadas pelos Estados-Membros que vão além

desses requisitos;

Plano Estratégico

Identificação da Operação

Código Universal POSEUR-03-1911-FC-000037

Estado Submetida

Data Estado 28-01-2016

Designação da Operação Dinamização e Otimização dos modos de Recolha Seletiva

Multimaterial na Resiestrela, para cumprimento das metas do PERSU

2020

Descrição da Operação Pretende-se com o presente projeto, e tendo em conta os objetivos

do PERSU 2020 o aumento da preparação para reutilização, da reciclagem e da qualidade dos recicláveis através do aumento da quantidade e qualidade dos materiais recolhidos. Para este efeito

prevê-se a implementação das seguintes medidas:

? Otimizar e alargar, quando justificável para a eficácia do serviço, as redes de recolha seletiva, promovendo a proximidade ao utilizador, especialmente no que concerne aos resíduos de embalagens, REEE,

pilhas e acumuladores usados e óleos alimentares usados;

? Desenvolver ações específicas para o reforço da recolha seletiva nos sectores de comércio e serviços, em especial no canal HORECA

e IPSS;

? Alargar a recolha seletiva dos pequenos produtores a todos os municípios e Explorar mais o potencial de recolha porta-a-porta, especialmente nas zonas com maior densidade populacional; ? Implementar a recolha de resíduos recicláveis em eventos..

Objectivos da Operação





A presente Operação tem por objetivo responder à prioridade nacional de cumprimento das metas comunitárias, nomeadamente da meta de retoma de recolha seletiva e da meta de preparação para reutilização e reciclagem, constantes no PERSU2020.

Presentemente, os atuais equipamentos afetos à atividade de recolha seletiva mostram-se insuficientes para que a RESIESTREI A-

seletiva, mostram-se insuficientes para que a RESIESTRELA-Valorização e Tratamento de Resíduos Sólidos, S.A. consiga garantir o cumprimento das metas referidas. Esta situação justifica uma pronta e adequada intervenção por forma a evitar situações futuras de incumprimento.

A presente Operação enquadra a tipologia de investimento da Prioridade 6i – "Investimentos no Sector dos Resíduos para satisfazer os requisitos de acervo da União em matéria de Ambiente e para satisfazer as necessidades de investimento que excedam esses requisitos, identificadas pelos Estados-Membros"..

Resumo

Com a presente candidatura prevê-se dotar a RESIESTRELA - Valorização e Tratamento de Resíduos Sólidos, S.A., de meios materiais necessários para desenvolver as ações previstas no seu Plano de Ação do PERSU 2020 – PAPERSU, elaborado em cumprimento do disposto no art.º 16.º, do Decreto-Lei n.º 178/2006, de 5 de setembro, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 73/2011, de 17 de junho, e assim cumprir com as metas aí definidas.

Descrição do Estado Atual dos Trabalhos Conforme Memória Descritiva (DOC10)

Diagnóstico da realidade visada com a implementação do projeto

Conforme Memória Descritiva (DOC10)

#### Caracterização

#### Calendarização Prevista

Data prevista de Início 01-04-2016

Data prevista de Conclusão 31-08-2018

#### Localizações

NUTS2	NUTS3	Concelho	Freguesia	Percentagem
Centro	Beiras e Serra da Estrela	Fundão	Alcaria	100,00%

#### Natureza do Investimento

Código 2

Designação Equipamento/material

Com utilização económica Sim

#### Classificação Económica





CAE	Designação	Percentagem
38212	Tratamento e eliminação de outros resíduos não perigosos	100,00%

## Medidas de publicidade

Designação Conforme Memória Descritiva (DOC10) e Plano Comunicação

(DOC22)

## Identificação do Responsável Técnico da Operação

Nome do responsável Carlos Manuel Martins Pais

Cargo do responsável Director Geral

Serviço/Departamento Direcção Geral

Telefone do responsável 275779337

Telemóvel do responsável

Email do responsável carlos.pais@resiestrela.pt

Email alternativo geral@resiestrela.pt

### Articulação com outras operações ou programas

No âmbito do QREN Não

Continuação

Complementar

No âmbito do Portugal 2020 Não

Continuação

Complementar

FSE / FEDER

No âmbito de outros Programas Nacionais ou Comunitários Não

Continuação

Complementar

## **Beneficiários**

Beneficiário	NIF	Percentagem	Principal
RESIESTRELA - VALORIZAÇÃO E TRATAMENTO DE RESÍDUÓS SÓLIDOS, S.A.	507718232	100,00%	Sim

## Caracterização do Financiamento





## Forma de Financiamento

## Subvenção Não Reembolsável

# Financiamento da Operação

Custo Total (1)	1 520 000,00 €
Invest. Não Elegível (2)	0,00€
Invest. Elegível Não Comparticipado (3)	0,00€
Investimento Elegível (4=1-2-3)	1 520 000,00 €
Operação Geradora de Receitas	Não
Custo Total Atualizado (5)	
Receitas Líquidas Atualizadas (6)	
Despesas Elegíveis (7=5-6)	
Défice de Financiamento (8=7/5)	
Montante Máximo Elegível (9=4x8)	1 520 000,00 €
Elegível Não Comparticipado Receitas (10=4-9)	0,00€
Total Elegível Não Comparticipado (11=10+3)	0,00 €
Taxa de Cofinanciamento	85,00%
Contribuição FEDER/FC	1 292 000,00 €
Financiamento Privado	228 000,00 €
Financiamento Público Nacional	0,00 €
Fontes de Contrapartida Privada	
Capitais Próprios	0,00 €
Capital	0,00 €
Prestações Suplementares de Capital	0,00 €
Auto Financiamento	228 000,00 €
Capitais Alheios	0,00 €
Financiamento Instituições de Crédito	0,00 €
Empréstimos por Obrigações	0,00€
Suprimentos Consolidados	0,00 €
Outras Dívidas a Sócios/Acionistas	0,00 €

PORTUGAL 2020		AD&C Agénici paro o Desenvolumento e Coestio, 1.P.
Fornecedores de Investimentos		0,00 €
Locação Financeira		0,00€
Financiamento das Empresas		0,00 €
Fontes de Contrapartida Pública Nacional		
Orçamento de Estado		0,00€
Capítulo 50		0,00€
Capítulo 3		0,00 €
Outras Fontes		0,00 €
Autarquia Local		0,00 €
Empresas Públicas		0,00€
Orçamento Regional		0,00€
Outras		0,00 €
Para operações com Contrapartida pública/O	E	
Código Orçamento de Investimento		
Desig. do Projeto em Orçamento de Invest.		
Ministério		
Serviço		
Empréstimo BEI		
Recurso Emprestimo BEI	Não	

# Caracterização do Plano de Investimento

Recurso Emprestimo BEI Código

Recurso Emprestimo BEI Montante

Recurso Emprestimo BEI Data

Componentes





Componente	Designação	Beneficiario	Inv Elegivel	Inv Nao Elegivel	Inv Elegivel Nao Comparticipado	Custo Total
2	Aquisição de bens	507718232	1 270 000,00€	0,00€	0,00€	1 270 000,00€
16	Construções diversas	507718232	250 000,00€	0,00€	0,00€	250 000,00€
			1 520 000,00€	0,00€	0,00€	1520000,00

# Repartição Anual do Investimento por Fonte de Financiamento

Ano	FEDER/FC	Orçamento de Estado	Autarquia Local	Empresas Públicas	Orçamento Regional	Outros	Despesa Pública	Privado	Elegivel	Não Comparticipado	Não Elegivel	Custo. Total
2014	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€
2015	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€
2016	859 775,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	859 775,00€	151 725,00€	1 011 500,00€	0,00€	0,00€	1 011 500,00€
2017	240 975,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	240 975,00€	42 525,00€	283 500,00€	0,00€	0,00€	283 500,00€
2018	191 250,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	191 250,00€	33 750,00€	225 000,00€	0,00€	0,00€	225 000,00€
2019	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€
2020	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€
Total	1 292 000,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	1 292 000,00€	228 000,00€	1 520 000,00€	0,00€	0,00€	1 520 000,00€

# Repartição Anual do Investimento Privado por Fonte de Financiamento

Ano	Capital	Prestações Suplementares	Autofinanciame nto	Instituições de Crédito	Empréstimos por Obrigações	Suprimentos Consolidados	Outras Dívidas	Fornecedores	Locação Financeira	Empresas	Custo Total Privado
2014	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€
2015	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00
2016	0,00€	0,00€	151 725,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	151 725,004
2017	0,00€	0,00€	42 525,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	42 525,004
2018	0,00€	0,00€	33 750,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	33 750,00€
2019	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€
2020	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,004
Total	0,00€	0,00€	228 000,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€	228 000,00

## **Indicadores**





Indicador	Tipo	Unidade	Meta	Valor Referência	Ano Alvo	Observacoes
Capacidade adicional de reciclagem de resíduos	Realização	Ton./ano	7990,00	5118,00	2020	Valor Absoluto
Incremento na Acessibilidade ao serviço recolha seletiva	Resultado	%	57,00	57,00	2020	Nota Explicativa em Memória Descritiva
Resíduos Urbanos (RU) preparados para reutilização e reciclagem, no total de RU recicláveis	Resultado	%	5,20	0,00	2020	Conforme detalhe em Memória Descritiva DOC10
Deposição de RUB em aterro	Resultado	%	9,00	0,00	2020	Conforme detalhe em Memória Descritiva DOC10

## Informação Complementar

Nome da Informação Complementar	Valor
---------------------------------	-------

### **Documentos**

Tipo	Nome	Data	Utilizador
Estudo de Viabilidade	DOC18-Resistrela Memoria Descritiva EVF Final.PDF	26/01/2016 00:20	127435557
Documentos justificativos	DOC15-Resiestrela - PDM - ET Guarda - Uso do Solo_2000.pdf	26/01/2016 00:19	127435557
Documentos justificativos	DOC14-Resiestrela - Mapa previsão de localizaçao Ecopontos.pdf	28/01/2016 12:11	507718232
Declaração de Compromisso	DOC1e2-Resiestrela - Declaração.pdf	26/01/2016 00:15	127435557
Estudo de Viabilidade	Ponto 18 - Anexo-1 Resiestrela.xlsx	27/01/2016 22:28	127435557
Comprovativo	DOC12B-Resistrela Aníncio 2015- OJS249-454059-pt.pdf	26/01/2016 00:17	127435557
Documentos justificativos	DOC15-Resiestrela - PDM CTRSU.pdf	26/01/2016 00:20	127435557
Pareceres de Entidades Externas	DOC21-Resistrela Seamb.pdf	26/01/2016 00:21	127435557
Documentos justificativos	DOC5-Resiestrela - consulta situação tributaria.pdf	26/01/2016 00:16	127435557
Documentos justificativos	DOC7-Resiestrela - Certificado IVA.pdf	26/01/2016 00:16	127435557
Comprovativo	DOC12-Resiestrela - DRnº7683_2015 - Anuncio caixas 30 m3.pdf	26/01/2016 00:18	127435557
Comprovativo	DOC12A-Resistrela Anúncio Concurso.pdf	26/01/2016 00:17	127435557
Documentos justificativos	DOC14-Resiestrela - Planta guarda_nova_area_coberta.pdf	26/01/2016 00:19	127435557
Cronograma	DOC11-Resiestrela - Anexo1_quadrodespesa.pdf	26/01/2016 00:17	127435557
Memoria Descritiva	DOC10-Resiestrela - Memoria descritiva RS_FINAL.pdf	28/01/2016 12:42	507718232





Documentos justificativos	DOC22-Resiestrela - Plano Comunic RS.pdf	26/01/2016 00:21	127435557
Documentos justificativos	DOC3-Resiestrela - Declar sistema inf contabilistica.pdf	26/01/2016 00:15	127435557
Documentos justificativos	DOC16-Resiestrela - Declaração Plano investimentos.pdf	27/01/2016 22:29	127435557
Comprovativo	Comprovativo da Candidatura POSEUR-03-1911-FC-000037.pdf	28/01/2016 12:50	
Pareceres de Entidades Externas	DOC20-Resiestrela - Parecer APA - Recolha.pdf	26/01/2016 00:20	127435557
Despesas a realizar	DOC17-Resiestrela - Doc justificativos custos - RS.PDF	26/01/2016 00:20	127435557
Documentos justificativos	DOC14-Resiestrela - Mapa de localização.pdf	26/01/2016 00:18	127435557
Documentos justificativos	DOC4-RESIESTRELA - ERSAR RU06.pdf	26/01/2016 00:16	127435557
Documentos justificativos	DOC6-Resiestrela - Consulta situação contributiva.pdf	26/01/2016 00:16	127435557
Documentos justificativos	DOC23-Resiestrela - cumprimento ponto 10.3.4 - RS.PDF	26/01/2016 00:21	127435557





#### Termos e Condições de Submissão de candidatura

- ter conhecimento das normas nacionais e comunitárias que regulam o acesso aos apoios no âmbito dos FEEI e assegurar o seu cumprimento;
- 2. não deter nem ter(em) detido mais de 50% do capital de uma empresa, por si, pelo seu cônjuge não separado de pessoas e bens ou pelos seus ascendentes ou descentes até ao 1º grau, bem como por aquele que consigo viva em união de facto, que não apresente situação regularizada em matéria de reposições no âmbito de financiamentos dos EFFI:
- 3. que se encontra legalmente constituído e pode desenvolver a sua atividade no território abrangido por este Programa Operacional ou Programa de Desenvolvimento Rural e respetiva tipologia de operação e investimento;
- 4. que autoriza a consulta à sua situação tributária e contributiva perante a Fazenda Pública e Segurança Social, de modo a ser confirmado que tem a sua situação regularizada;
- que tem a sua situação regularizada em matéria de reposições no âmbito dos financiamentos do FEDER, FSE, Fundo de Coesão, FEADER (agricultura) e FEAMP (pescas);
- 6. que se encontra certificado nos domínios de formação abrangidos pela candidatura ou que irá contratar, para o efeito, entidade(s) formadora(s) certificada(s), nos casos aplicáveis;
- 7. que não está impedido de recorrer ao financiamento do FEDER, FSE, Fundo de Coesão, FEADER (agricultura) e FEAMP, nos termos do artº 14º do Decreto-Lei nº 159/2014 de 27 de outubro;
- 8. que não apresentou a mesma candidatura a outra autoridade de gestão, no âmbito da qual ainda esteja a decorrer o processo de decisão ou em que a decisão sobre o pedido de financiamento tenha sido favorável;
- 9. que assegura o cumprimento da programação temporal e física da operação;
- que assegura a disponibilidade orçamental em níveis adequados à execução da operação, de acordo com a programação:
- 11. que possui ou tem capacidade para assegurar, até à aprovação da candidatura, os meios técnicos, físicos e os recursos humanos necessários ao desenvolvimento da operação;
- 12. que são verdadeiras as informações constantes desta candidatura;
- 13. que a entidade dispõe de contabilidade organizada em conformidade com o Plano Oficial de Contabilidade que lhe é aplicável.

Nome Beneficiário RESIESTRELA - VALORIZAÇÃO E NIF 507718232

TRATAMENTO DE RESÍDUÓS

SÓLIDOS, S.A.

Submetido por ANTONIO JOSE BORGES TEIXEIRA NIF 150013264

Data de Submissão 28-01-2016